Дело № 05-0489/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2020 года

                                          город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь,  ул. Куйбышева, д. 58д, 295034) Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении:

Гришина Дмитрия Александровича, ...паспортные данные гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...адрес паспорт реквизиты

УСТАНОВИЛ:

10 ноября 2020 года в 00-01 час. Гришин Д.А. не уплатил административный штраф в размере 1 000 рублей в соответствии с постановления врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Симферопольскому району от 28.08.2020 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 08.09.2020.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Гришину Д.А. права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации, о чем в материалах дела имеется соответствующая расписка. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Гришин Д.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что административный штраф не уплатил в связи с отсутствием постоянного заработка. Денег для уплаты штрафа нет. Считает, что сотрудники полиции могли и не составлять в отношении него материалов об административном правонарушении.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Гришина Д.А., заслушав объяснения Гришина Д.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно протокола об административном правонарушении от дата Гришин Д.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Симферопольскому району от 28.08.2020. Постановление вступило в законную силу 08.09.2020, рассрочка по оплате административного штрафа не предоставлялась.

Частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 5 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Факт совершения Гришиным Д.А. указанного административного правонарушения, кроме его показаний в суде, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от дата ...серия номер, в котором изложены обстоятельства совершения Гришиным Д.А. административного правонарушения, а именно неуплата в предусмотренный законом срок административного штрафа (л.д.2);

- копией постановления врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Симферопольскому району от 28.08.2020 (л.д.5);

- объяснениями Гришина Д.А. (л.д.3).

Согласно ч. 5 ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Гришина Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает необходимым назначить Гришину Д.А. наказание в виде административного ареста, так как иные виды наказаний не обеспечат в отношении него достижение целей административного наказания.

Назначение наказания в виде штрафа, является нецелесообразным, поскольку Гришин Д.А. указал о том, что размер штрафа, установленный санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ является для него значительным, он не трудоустроен, средств для его оплаты не имеет, что может затруднить или сделать невозможным исполнение данного вида наказания.

Препятствий для назначения наказания в виде административного ареста, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гришина Дмитрия Александровича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья
                                                             Г.В. Жаворонкова